MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
ESTADO DO PARANA
Secretaria da Administragao
Departamento de Compras, LicitacGes e Contratos
Setor de Licitagdes

Processo 1Doc n® )7.904/2023

PROCESSO N©® 303/2023
MODALIDADE DISPENSA DE LICITACAO 47/2023
REFERENTE-~ - .| Prestacdo de servigos de residéncia terapéutica para a paciente MARI

| CLAUDIA BELON DE OLIVEIRA, em atendimento a determinaca
- ‘judicial, em sede da Acao Civil Pablica n® 0003811-04.2014.8.16.0083.

PRAZO: 12 (DOZE) MESES

EMISSAO 03 DE ABRIL DE 2023




PREFEITURS DE
O MELHOR DGR E & MOSSA CENTE!

Proc. Administrativo 7.904/2023

TERMO DE REFERENCIA PARA DISPENSA DE LICITACAO PARA INTERNAMENTO EM
RESIDENCIA TERAPEUTICA PARA USUARIA SUS MARIA CLAUDIA (por determinacéao judicial)
R$ 35.880,00 ‘

Segue para assinatura termo para dispensa de licitagcdo para Contratagdo de Instituicdo de Longa Permanéncia para
usudria sus Maria Claudia Belon de Oliveira residente neste municipio por determinagao judicial.

Andreia Vargas Dos Reis Dillenburg
Agente Administralivo

Anexos:

TERMO_DE_REFERENCIA_Instituicao_de_Longa_Permanencia.doc
TERMO_DE_REFERENCIA_Instituicao_de;Longa_Permanencia.pdf
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO 3
Estado do Paranad

TERMO DISPENSA DE LICITACAO

Servicos de Institui¢des de Assisténcia Psicossocial de longa permanéncia para
paciente com deficiéncia intelectual moderado que apresenta risco social e
possui vinculos familiares frageis.

ALTA PRIORIDADE: Paciente completarid 18 anos em 22/03/2023, no momento sob internacdo psiguidtrica por estar com 17
anos ao completar 18 anos o Hospital refere alta de sua internacfio e a Casa Abrigo ndo poderad dispor de vaga para a mesma.,
também devido a idade.

1 - ESPECIFICACAO DO OBJETO:

O presente termo de referéncia tem por objeto o credenciamento e contratag¢do de Institui¢do de Longag
Permanéncia para Maria Claudia Belon liveira residente neste municipio na casa abrigo desde 2 anos de<
idade, sem estrutura familiar adequada, enjeitada pelos genitores e sem o acompanhamento supervisionado%
quanto a realizagio de tratamentos terapéuticos e medicamentosos necessarios para a estabilidade de suag
condigio mental e convivéncia em sociedade.

9-58C0-A0AA-1372

2~ JUSTIFICATIVA:

A Secretaria Municipal de Satide de Francisco Beltrdo recebeu uma determinacdo judicial par
providencias quanto a inclusdo da jovem Maria Claudia em Instituicio de Longa Permanéncia que s
institui¢cdes governamentais ou nio governamentais, de carater residencial, destinadas ao domicilio coletiv
de pessoas e no caso em questio com supervisdo integral de equipe multiprofissional, tratamento de saud
demais atividades recreativas necessarias para a estabilidade mental de pessoas que sofrem de transtor
psiquiatricos.
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A jovem Maria Claudia de acordo com informagdes de seu prontuario médico é portadora
transtorno afetivo bipolar (CID: F31), retardo mental moderado (CID: F71), transtorno psicético (F23
possui fragilidades no seu vinculo familiar (m&e/ pai), possui um histérico de intervengées psiquiatricas c
irregularidade, varias internag¢des de longa permanéncia e abandono nos tratamentos medicamento
prescritos, ndo possui suporte familiar adequado, j4 que as relagées familiares se encontram estremecid
havendo relato de agressdes e desinteresse familiar em prosseguir com seus cuidados, auto
heteroagressividade e exposicdo a situagdes de risco.
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Quanto ao laudo médico na especialidade de psiquiatria, descreve irritabilidade, intolerante
frustacdes realiza escoriagdes e lesdes cortantes em membros, agressiva.

ai;
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NA, ANTON

No entanto, considerando que os Servicos de longa permanéncia contribuem para
desinstitucionalizacdo de internagdes psiquiétricas e reintegra¢do de doentes mentais graves na comunid
e que o Sistema Unico de Satide (SUS) tem demonstrado empenho em superar o modelo de atengéo centra
no hospital psiquiatrico.

Cabe aqui destacar que o setor saliide deve manter um carater interdisciplinar, provendo cg;ngg)
referéncia a essas pessoas a equipe de atengdo basica e atengdo especializada sempre que necessario, poré?l%
preciso analisar pela dtica de que o que estd sendo solicitado para Claudia é auxilia-
reintegracio na convivéncia coletiva, onde a mesma néo possui perspectivas de viver em comunidade.

Deve-se considerar que a questio central em que estamos nos referindo é a moradia, o morar, o viye¢
na cidade, assim tais instituigbes ndo precisam ser consideradas servicos de salide, mas espagos para habﬁt
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Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 — Caixa Postal 51 — CEP 85601-030
CNPJ 77.816.510/0001-66 — Telefone: {46) 3520-2121
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO 4
Estado do Parana

que podem ser articulados intersetorialmente no municipio, agregando a singularidade de cada pessoa
acompanhando as causas biolégicas da doenga dentro da rede de satide do municipio, bem como seu ambiente
social pelo setor de Assisténcia Social municipal que também necessita estar articulado com o propésito de
acolhimento desta jovem e demais pessoas com transtornos propiciando a moradia de forma inclusiva para
assegurar um grau de autonomia, como capacidade de realizar atividades cotidianas basicas desde alimentar-
se, realizar higiene pessoal e cuidar de sua satide e seguranca.

Ainda, cita-se que nas mesmas condi¢des de Maria Claudia aparecerao demais usudrios apresentando
as mesmas necessidades e o acolhimento se tornarid um servico da Secretdria Municipal de Satide onerando
cada vez mais o percentual de gastos na Saude.

No entanto, em anexo encaminhamos orcamento da Casa de Acolhimento Hope, que tem como
localizagdo o municipio de Curitiba-Pr, se torna um local favoravel para a rota do transporte sanitario d£
municipio e também temos funciondrios que residem naquele municipio podendo auxiliar em caso de
qualquer eventualidade. g

Reitera-se que ja temos uma paciente residindo neste local, onde o valor que estd sendo pago fgi
contratualizado no ano passado, apresentando para o orgamento atual uma diferenca de R$ 90,00 (noventa
reais). Temos ainda mais dois orcamentos que demonstram que a Casa de Acolhimento Hope se torna mats
viavel pelo valor ofertado. ’

C

3 - CRITERIOS DE JULGAMENTO:

e informe o cddigo D

Justifica-se a solicitagdo do julgamento por servicos que oferecem a integralidade da assisténcia%t
jovem Maria Claudia, os quais cumpram com o acompanhamento de pessoas que possuem transtornosgz

sofrimento mentais, propiciando qualidade de vida e um ambiente saudavel. g

[

O

w

4- LOCAL E FORMA DE ENTREGA: z2

Os servicos deverdo ser realizados nas dependéncias do prestador de servicos (na moradia) &)lgl

atendimento supervisionado, equipe multiprofissional, tratamento terapéutico, medicamentoso, alimentag’:?@,

cuidados com higiene pessoal, dormitdrio, atividades extras e demais necessidades apresentadas pela paci&is

Maria Claudia Belon de Oliveira. 2 §

E §

~ w 2

5- CRONOGRAMA E VIGENCIA: &g

2 2

O prazo de vigéncia do contrato é de 12 (doze) meses e inicia-se a partir da data de assinaturéc@;

instrumento, prorrogaveis por iguais e sucessivos periodos, conforme as necessidades de manutengdo i&l@

servicos para a Maria Claudia com o art. 57, inciso Il da Lei n.14.133/21. § §

23

6- OBRIGAGOES:
DO CONTRATADO:

6.1- Compreender o sofrimento psiquico da paciente e ofertar supervisdo multiprofissional para a estabili
de seu quadro clinico;

Assinado por 3 pessoadCLEBER FONTANA
Para verificar a validad@'as assinaturas

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 — Caixa Postal 51 — CEP 85601-030
CNPJ 77.816.510/0001-66 — Telefone: {46} 3520-2121
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO 5
Estado do Parana

6.2- Acompanhar os cuidados basicos de alimentagio, higiene pessoal, sono/vigilia;
6.3- Oferecer atengio, acompanhamento terapéutico e medicamentoso;

6.4- Disponibilizar de manejo para possiveis crises e diagnésticos apresentados;
6.5- Prover de acesso a assisténcia de satde caso apresentar intercorréncias em seu quadro clinico e psiquico;
6.6- Tratar com respeito suas rela¢des sociais, culturais, econémicas e espirituais;

6.7- Ofertar ambiente e estrutura adequada que cumpra com as necessidades didrias, proporcione
acolhimento e bem-estar para qualidade de vida;

6.8- Responsabilizar-se pela indenizacio de danos causados ao paciente, decorrente de acdo ou omissdo
voluntaria, ou de negligéncia, impericia ou imprudéncia, ficando assegurado o direito de regresso;

6.9- Atender com dignidade, respeito de modo universal e igualitario, mantendo-se sempre a qualidade
prestacdo de servigos e camprindo com as diretrizes da Politica Nacional de Humanizagdo — PNH;

6.9.1- Apresentar licenga sanitéaria e Alvara de Funcionamento atualizados, sempre que solicitado;

6.9.2- Manter em regularidades suas obrigagdes trabalhistas, sociais, previdencidrias, tributarias e parafisca
bem como sua situagdo junto aos 6rgios oficiais fiscalizadores de suas atividades, cabendo-lhe apresentar
érgio ou entidade contratante, sempre que estes julgarem necessario, as comprovagdes dessa regularidade;

£

~

5500-ACAA-1

DO CONTRATANTE:

frorme o codigo DL@-

6.1- Fiscalzar a execuc¢io do Contrato, bem como observar o critério de prévio empenho para efetuar o
pagamentos, mediante apresentacdo de faturas mensais. O Departamento Administrativo encaminhara
empenho ao prestador de servicos, que emitira Nota Fiscal da prestagéo de servigos realizados;

6.2- Realizar visitas in loco junto ao Contratado sempre que necessario;

6.3 - Inteirar-se, acompanhar a vivencia da paciente junto ao servigo de moradia.

58C0-A0AA-1372 6

7 - ESPECIFICACAO DOS SERVICOS:

Item Descric¢io do Procedimento Valor Unitario Valor Anual Emprega
ganhadora
1 Moradia para pessoa jovem com transtorno
psiquiatrico que apresenta a situagdo social
de rompimento do vinculo familiar. O | R$2.990,00 mensal R$ 35.880,00 CASA DE APOIO
servico deve ofertar supervisdo 24 horas HOPE LTDA

didrias e  assisténcia de  equipe

\J\ multiprofissional, para a realizacio desde os
7" | cuidados basicos (alimentagdo, higiene
e pessoal, sono/vigilia) até a realiza¢do de
O terapias  necessarias, tratamento e
administragio medicamentosa, bem como a
assisténcia a saide em caso de
intercorréncias clinicas e psiquiatricas.

VALOR TOTAL MAXIMO ESTIMADO %_ANUAL R$ 35.880,00 - trinta e cinco mil e oitocentos e
oitenta reais. |

8 - RECURSOS PARA CONTRATACAO:

Os recursos financeiros para suportar a eficicia do presente objeto, serdo atendidos por ve
oriundas daFonte 494. - Satide Mental.|

Assina@por 3 pessoas: CLEBER FONTANA, ANTONIO CARLOS BONETTI e MANOEL BREZOLIN
Para veflfficar a validade das assinaturas, acesse https:/franciscobeifrac.1doc.com.br/verificacao/D1AS

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 — Caixa Postal 51 — CEP 85601-030
CNPJ 77.816.510/0001-66 — Telefone: (46) 3520-2121
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

9 - FISCALIZACAO E ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO:

0 recebimento dos servigos, a fiscaliza¢do e o acompanhamento da execuc¢do do contrato, sera
efetuado pelo Servidora Marcela Gongalves Trevisan - Coordenadora Aten¢do Secundaria da Secretaria
Municipal de Saude cujo CPF n® 050.160.759-56 e-mail: marcelag.trevisan@gmail.com Telefone (46) 3520-

2128. a fim de verificar a conformidade dele com as especificagbes técnicas dispostas no mesmo.

A fiscalizacdo de que trata este item ndo exclui nem reduz a responsabilidade do fornecedor,
ainda que resultem de condigdes técnicas, vicios redibitérios ou emprego de material inadequado ou de
qualidade inferior, e, na ocorréncia desta, ndo implica na responsabilidade da administra¢do e de seus

agentes e prepostos.

10 - DADOS DA SOLICITACAO:

- Data de envio do termo 23/03/2023

— Secretaria Municipal de Satide

- Nome do elaborador deste Termo de Referéncia: Andréia Vargas dos Reis Dillenburg
- Telefone para Contato: (46) 3520-2136

- Anexos a este Termo encontram-se os documentos que deram base a solicitagao.

11 - AUTORIZACAO

Francisco Beltrdo, 23/03/2023

Manoel Brezolin ‘
Secretario Municipal de Satde |

Antonio Carlos Bonetti Cleber Fontana
Sec. Mun, De Administragao Prefeito Municipal

Fica autorizada a aposi¢io de assinatura digitalizada do Prefeito Municipal no Edital e seus
Anexos.

W
e ]
Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 — Caixa Postal 51 — CEP 85601-030

CNPJ 77.816.510/0001-66 — Telefone: (46) 3520-2121

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://franciscobeltrao. 1doc.com.br/verificacao/D1A9-58C0-A0AA-1372 e informe o cidigo D1A9-58C0O-ACAA-1 372

Assinado por 3 pessoas: CLEBER FONTANA, ANTONIO CARLOS BONETTI e MANOEL BREZOLIN
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ANEXO 01

Liminar Ministério Piiblico em face de Maria Claudia
Resposta Secretaria Municipal de Satide FB;

Determinagdo Judicial

Orcamento Casa de Apoio Hope- Bairro Cajuru- Curitiba/Pr;

Oy i WD =

. Or¢amento Residéncia Conviver Balneario Pigarras/SC;

MAPA PRECOS:

MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

Orgamento Casa de Apoio Amor e Luz- Bairro Jardim Botanico- Curitiba/Pr;

ITEM DESCRICAO DO PROCEDIMENTO CONVIVER -
(Residéncia
Inclusiva)

CASA DE APOIO
AMORE LUZ

fornte o codigo D1A9-58C0-A0AA-1372
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APOIO HOPE:

1 Moradia para pessoa jovem com
transtorno psiquiatrico que apresenta a R$ 9.200,00 -
situagdo social de rompimento do Mensal
vinculo familiar. O servico deve ofertar
supervisdo 24 horas diarias e assisténcia
de equipe multiprofissional, para a
realizagdo desde os cuidados basicos
(alimentagio, higiene pessoal,
sono/vigilia) até a realiza¢do de terapias
necessarias, tratamento e administragdo
medicamentosa, bem como a assisténcia
a saide em caso de intercorréncias
clinicas e psiquiatricas.

R$ 3.500,00 -
Mensal

R$ 2.990,0
Mensal

TOTAL 12 MESES R$ 110.400,00

R$ 42.000,00

R$ 35.880,0

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 — Caixa Postal 51 — CEP 85601-030

CNPJ 77.816.510/0001-66 — Telefone: (46) 3520-2121

Para verificar a validade das assinaturas, acessé https:ffranciscobeltrao.1doc.com.br/verificacao/D1A8-58C0-A0AA-137

Assinado por.3 pessoas: CLEBER FONTANA, ANTGN[O CARLOS BONETTI ¢ MANOEL BREZOLIN ©
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13 VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cadigo para verificagao: D1A9-58C0-A0AA-1372

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

v 4 CLEBER FONTANA (CPF 020.XXX.XXX-21) em 23/03/2023 10:05:03 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

o’  ANTONIO CARLOS BONETTI (CPF 340.XXX.XXX-49) em 23/03/2023 11:19:55 (GMT-03:00)

Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

v 4 MANOEL BREZOLIN (CPF 279.XXX.XXX-20) em 23/03/2023 16:52:08 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagao por meio do link:

https://franciscobeltrao.1doc.com.br/verificacao/D1A9-58 CO-AO0AA-1372
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PROJUDI - Processo: 0003811-04.2014.8.16.0083 - Ref. mov. 1325.1 - Assinado digitalmente por Carina Daggios:11278
09/03/2023: EXPEDICAO DE OFICIO. Arq: Oficio

PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PARANA
COMARCA DE FRANCISCO BELTRAO
VARA DA INFANCIA E DA JUVENTUDE - SECAO CIiVEL - FRANCISCO BELTRAO - PROJUDI
*'Rua Tenente Camargo, 2112 - Centro - Francisco Beltrido/PR - CEP: 85.601-610 - Fone: (46)
' 3520-0005 - E-mail: ecap@tjpr.jus.br

i SEGREDO DE JUSTICA
OFICIO N2 115/2023
URGENTE

Processo: 0003811-04.2014.8.16.0083
Classe Processual: Providéncia
Assunto Principal: Medidas de protecéo
Polo Ativo(s): * MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO PARANA (CPF/CNPJ: 78.206.307/0001-30)
RUA TENENTE CAMARGO, 2112 - CENTRO - FRANCISCO BELTRAQ/PR - CEP: 85.601-610

Polo Passivo(s): * MARCIA BELON DE OLIVEIRA (RG: 124054591 SSP/PR e CPF/CNPJ: Nao Cadastrado}
Rua Rendeiro, 40 - Padre Ulrico - FRANCISCO BELTRAO/PR

Terceiro{s): * ESTADO DO PARANA (CPF/CNPj: 76.416.940/0001-28)
Praca Nossa Senhora de Salette, S/N Palacio Iguagu - Centro Civico - CURITIBA/PR - CEP:
80.530-909

* MARIA BELON (RG: 52618070 SSP/PR e CPF/CNPJ: Ndo Cadastrado)
R ALBATROz, 62 - CONJUNTO ESPERANCa - FRANCISCO BELTRAO/PR

* Municipio de Francisco Beltrdo/PR (CPF/CNPJ: 77.816.510/0001-66)
Rua Otaviano Teixeira dos Santos, 1000 - Centro - FRANCISCO BELTRAO/PR - CEP:
85.601-030

Excelentissimo Senhor Prefeito:

Através do presente, reiterando o oficio 79/2023, conforme solicitado no oficio 827/2022 (anexo), considerando
a iminéncia da adolescente MARIA CLAUDIA BELON DE OLIVEIRA, nascida em 22/03/2005, filha de MARCIA
BELON DE OLIVEIRA, em completar os 18 anos e a necessidade de ser inserida em uma internacdo de longa
permanéncia, requisito a Vossa Exceléncia para que inicie os procedimentos necessarios (licitacéo etc.) para a
imediata insercdo da adolescente assim que complete a maioridade civil. Enviando resposta, no prazo de 05
(cinco) dias.

Ao responder o presente oficio favor mencionar o nimero dos autos e o nome da parte.

Ao ensejo, renovo-the meus protestos de elevada estima e consideracg&o.

Documento assinado digitalmente, conforme MP n° 2.200-2/2001, Lei n° 11.419/2008, resolugdo do Projudi, do TJPR/OE

Validaggo deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJYVM KVHXG D7M2P ZLJTY

CARINA DAGGIOS
Juiza de Direito
Assinatura Digital

Exmo. Sr. Prefeito

Rua Otaviano Teixeira dos Santos, 1000,
CEP 85.601-030 - caixa postal 51
Francisco Beltrao/PR
pmbeltrao@gmail.com
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, SECAO CIVEL - FRANCISCO BELTRAG - pnoxum
»112 Centr: Fganclgcu Beltrao/PR - CEP: 85.601-610 - Fone: (46)
: 3-0005 - E-m

SEGREDO DE JUSTICA

_URGENTE

Documento assinado digitalmente, conforme MP n® 2.200-2/2001, Lei n® 11.419/2006, resolugdo do Projudi, do TJPRIOE

Validagao deste em hitps://projudi.ijpr.jus.br/projudif - Identificador: PJ8PJ EYRJUV UB3SFS SLBCD
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Digitalizado com CamScanner




PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BELTRAO
ESTADO DO PARANA

Francisco Beltrao, 14 de marco de 2023.

A Secretaria Municipal de Saude de Francisco Beltrao em atencéo ao
Oficio n°® 115/2023 Processo n° 0003811-04.2014.8.16.0083 informa que:

Daremos inicio ao processo de credenciamento do servico para abrigamento
em insituicdo de longa permanéncia da usuaria MARIA CLAUDIA BELON DE
OLIVEIRA.

Colocamo-nos a disposi¢do para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente.

ELAINE D.A.ANGHINONI
Coord. Reg. da Atengao Especializada

AMANDA SAGGIORATO
Coord. Regulacao, Avaliagéao e Auditoria

MANOEL BREZOLIN
Secretario Municipal de Saude

Exm?. Sr2,
Carina Daggios
Juiza

Rua Otaviano Teixeira dos Santos, 1000 — Caixa Postal 51— Fone (046) 3520-2121 — CNPJ 77.816.510/0001-66 — CEP 85601-030
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A: AO MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO

A/C - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
PROPOSTA PARA ACOLHIMENTO DE PACIENTE QUE APRESENTAM TRANSTORNO MENTAL

Razdo Social: Casa de Apoio Hope

Enderego : Rua Santo Andre, 88, Bairro Cajuru,

CNPJ = 33.504.445/0001-68 - Telefones 41 ~ 997910670
Representante legal - RENATA GALVAO MOURA

Objeto: Contratacdo pelo prazo de 06 a 12 meses a partir da data desta proposta, para prestagio de servigo
de acolhimento no sistema de casa de apoio, em periodo integral para adultos, com idade entre 18 e 59 anos
(ambos os sexos). Podendo os encaminhados apresentarem deficiéncia fisica, patologia mental de leve a
grave ou estarem em situacdo de rompimento de vinculo familiar.

Capacidade de Atendimento: Nossa estrutura fisica atende as necessidades dos moradores, conforme:as
normas da vigilancia sanitaria. Dispomos de todas as documentagGes atualizadas por parte dos 6rgdos
competentes e com facil acesso para os visitantes em horario comercial. Contamos com uma equipé de
funcionarios qualificados, com cursos de acordo com as nossas necessidades com atendimento 24H. E uma
Equipe Multidisciplinar superior as exigéncias dos 6rgdos competentes. Segue descrigdo dos mesmos;

2
Fazem parte da Equipe: 06 Cuidadores devidamente capacitados, 01 Cozinheira, 01 Enfermeiro, 01 Técnica
de enfermagem, 01 Nutricionista, 01 Motorista, 01 Professor, 01 Fisioterapeuta, 01 Psicéloga, 01 Assistente
social, 01 Musicoterapeuta, 01 Terapeuta ocupacional 01 Auxiliar de Servigos gerais.

Voluntérios para realiza¢do de atividades, como danga, brincadeiras e jogos e atividades religiosas. ‘

O fornecimento de medicagdo e realizado via SUS, assim como as consultas, exames e atendimento de
enfermagem quando necessarios. :

VALORES

Curitiba, 18 de Janeiro de 2023.

GRAU 1 . Pessoas com transtorno mental, com capacidade de
mobilidade preservada.

GRAU 2 . Pessoas com transtorno mental, com mobilidade
preservada, porem apresentando deméncia precoce, necessitando
de auxilio para higiene e alimentacdo e com comorbidades
recorrentes. R$ 3.390,00

R$ 2990,00

GRAU 3 . Pessoas com transtorno mental, sem mobilidade ou com
mobilidade comprometida, apresentando deméncia precoce e
fazendo uso de fraudas. R$ 5.290,00

Curitiba, 17 de Marco de 2023.

Casa de Apoio Hope

ResponsévelTécrica
Psicologo ~CRP 18873
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BalniesFio Pigarrss; 20/09/2022

ORGAMENTO DE TRATAMENTO

Conviver Residéncia ane)us‘iva Ltda, inscrita no CNPJ sob o 1e

17.919. 525/m1~28, vem. inﬁarm?ar n valor de intem;‘jiﬂ o para | da “‘5;,

itcu;mmnai, Fislaterapia emedicagio’

Atencigsamente,
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QUINTA ALTERAGAO CONTRATUAL CASA DE APOIO HOPE LTDA CNPJ:
33.504.445/0001-68 NIRE: 41209038512

Pelo presente instrumento particular, e na melhor forma de direito, as partes
abaixo qualificadas:

1. MARILIS VIANA DA SILVA, brasileira, empresaria, casada sob o regime de
separacéo total de bens, natural de Peabiru/PR, nascida em 07/01/1963, portadora
da carteira de identidade civii RG sob o no 4.091.610-5, érgao expedidor
SESPAP/PR, data de expedigcdo 13/10/2016, e inscrita no C.P.F. sob o no
610.462.809-53, residente e domiciliada em Curitiba/PR, na Rua Rio Vila Guaira,
614, bairro Guaira, CEP: 80.220-310;

2. RENATA GALVAO MOURA, brasileira, empresaria, solteira, natural de
Curitiba/PR, nascida em 21/10/1998, portadora da carteira de identidade civil RG
sob o no 13.703.896-0 6rgdo expedidor SESP/PR, data de expedigdo 12/11/2012,
e inscrita no C.P.F. sob o no 105.684.639-94, residente e domiciliada em
Curitiba/PR, na Rua Manoel Ferreira da Silva, 28, bairro Guaira, CEP: 81.010-035.
Unicas sécias da sociedade empresaria limitada “CASA DE APOIO HOPE
LTDA”, inscrita no CNPJ sob o no 33.504.445/0001-68, com sede e foro em
Curitiba/PR, na Rua Santo André n°, 88, Cajurt], Curitiba — Parana CEP: 82900-
300 com o seu Contrato Social devidamente arquivado na Junta Comercial do
Estado do Parana, sob o NIRE no. 41209038512. Resolvem de comum acordo
através deste instrumento particular, alterar seu Contrato Primitivo de acordo com
as condigdes e clausulas seguintes: o

CLAUSULA PRIMEIRA - Da mudanga de endereco: Fica alterada a localizagéo
da Sede da empresa para o seguinte endereco: Rua Santo André n°, 88, Cajurg,
Curitiba — Parana CEP: 82900-300.

CLAUSULA SEGUNDA - DAS INALTERABILIDADES Permanecem
inalteradas as demais clausulas constantes de seu Contrato Primitivo, que néo
colidirem com as aqui instituidas pelas sécias no presente instrumento.

CLAUSULA TECEIRA - A vista da modificagéo ora ajustada consolida-se o
contrato social, com a seguinte redacao:

¢
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QUINTA ALTERAGAO CONTRATUAL CASA DE APOIO HOPE LTDA CNPJ:
33.504.445/0001-68 NIRE: 41209038512

CONSOLIDAGAO DO CONTRATO
SOCIAL CASA DE APOIO HOPE
LTDA CNPJ: 33.504.445/0001-68

NIRE: 41209038512

1. MARILIS VIANA DA SILVA, brasileira, empresaria, casada sob o regime de
separacgdo total de bens, natural de Peabiru/PR, nascida em 07/01/1963,
portadora da carteira de identidade civii RG sob o no 4.091.610-5, 6rgao
expedidor SESPAP/PR, data de expedigdo 13/10/2016, e inscrita no C.P.F.
sob o no 610.462.809-53, residente e domiciliada em Curitiba/PR, na Rua Rio
Vila Guaira, 614, bairro Guaira, CEP: 80.220-310;

2. RENATA GALVAO MOURA, brasileira, empresaria, solteira, natural de
Curitiba/PR, nascida em 21/10/1998, portadora da carteira de identidade civil
RG sob o no 13.703.896-0, 6rgdo expedidor SESP/PR, data de expedicao
12/11/2012, e inscrita no C.P.F. sob o no 105.684.639-94, residente e
domiciliada em Curitiba/PR, na Rua Manoel Ferreira da Silva, 28, bairro
Guaira, CEP: 81.010-035.

Unicas socias da sociedade empresaria limitada “CASA DE APOIO HOPE
LTDA?”, inscrita no CNPJ sob o no 33.504.445/0001-68, com sede e foro em
Curitiba/PR, na Rua Santo André n°, 88, Cajurd, Curitba — Parana CEP:
82900-300, com o seu Contrato Social devidamente arquivado na Junta
Comercial do Estado do Parana, sob o NIRE no 41209038512. Resolvem
através deste instrumento particular, consolidar seu Contrato Primitivo, de
acordo com as clausulas e condi¢des seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - Do nome empresarial: A sociedade empresaria
limitada gira sob o nome empresarial de “CASA DE APOIO HOPE LTDA”, e
regida por este contrato social, pelo Codigo Civil de 2002, Lei 10.496 de 10 de
janeiro de 2002.

CLAUSULA SEGUNDA - Da sede, filiais e outras dependéncias: A
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33.504.445/0001-68 NIRE: 41209038512

sociedade tem a sua sede, na cidade de Curitiba, Estado do Parana, na Rua
Santo André n°, 88, Cajurti, Curitiba — Parana CEP: 82900-300, que & seu e
domicilio, podendo abrir e encerrar filiais, agéncias e escritérios, em qualquer
parte do territério nacional.

CLAUSULA TERCEIRA - Do enquadramento: Os sécios declaram que a
sociedade CASA DE APOIO HOPE LTDA, que se enquadra na condicéo de
MICROEMPRESA, nos termos do art. 30, caput e paragrafos, da Lei
Complementar no 123, de 14 de dezembro de 2006.

CLAUSULA QUARTA - Do objeto social - A sociedade tem por objeto o
exercicio das seguintes atividades econémicas: 87.204/99 — Atividades de
assisténcia psicossocial e a saude a portadores de disturbios psiquicos,
deficiéncia mental e dependéncia quimica; 82.199/99 — Preparacao de
documentos e servicos especializados de apoio administrativo.

CLAUSULA QUINTA - Do capital social: O Capital Social é de R$ 40.000,00
(quarenta mil reais), divididos em 40.000 (quarenta mil) quotas, no valor nominal
de R$ 1,00 (um real) cada uma, formado por R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) em
moeda corrente do Pais.

Paragrafo unico: O capital social encontra-se subscrito e integralizado pelas
sécias da seguinte forma:

SOCIAS QUOTAS CAPITAL

Percentual Quotas Valor
MARILIS VIANA DA SILVA 50% 20.000 " R$ 20.000,00
RENATA GALVAO MOURA 50% 20.000 R$ 20.000,00
TOTAL 100% 40.000 R$ 40.000,00

CLAUSULA SEXTA - Do prazo de duragio da sociedade e inicio das
atividades: O prazo de duragédo da presente sociedade é por tempo indeterminado
e o inicio das operagdes sociais, para todos os efeitos, € o da data do registro do
instrumento constitutivo. E garantida a continuidade da pessoa juridica diante do
impedimento por forca maior ou impedimento temporario ou permanente dos
sécios, devendo a empresa ser alterada para atender uma nova situacéo.

CLAUSULA SETIMA - Da cessio e transferéncia de quotas: As quotas s&o
indivisiveis em relagdo a sociedade, e ndo poderado ser cedidas ou transferidas a

18
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QUINTA ALTERACAO CONTRATUAL CASA DE APOIO HOPE LTDA CNPJ:
33.504.445/0001-68 NIRE: 41209038512

terceiros, a quem fica assegurado, em igualdade de condigGes e prego, direito de
preferéncia para a sua aquisicdo se postas a venda, formalizando, se realizada a
cessao delas, a alteragéo contratual pertinente, de acordo como que estipulam os
artigos 1056 e 1057 da Lei no 10.406/2002 Cadigo Civil.

CLAUSULA OITAVA - Da responsabilidade das sécias: A responsabilidade das
socias € restrita ao valor de suas quotas sociais, aos quais respondem
solidariamente pela integralizagdo do capital social, nos termos do artigo 1.052 da
Lei no 10.406/2002.

CLAUSULA NONA - Da administragdo da sociedade: A Sociedade sera
administrada pelas s6cias MARILIS VIANA DA SILVA e RENATA GALVAO

19
Pagina 4 de 6

MOURA, aos quais competem individualmente, o uso da firma, a representacéo

ativa e passiva, judicial e extrajudicial da sociedade, autorizada ao uso do nome
empresarial, vedado, no entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou

assumir obrigagdes seja em favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem -

como onerar ou alienar bens iméveis da sociedade, sem autorizacdo da outra
socia. :

CLAUSULA DECIMA - Da declaragio de desimpedimento: As Administradoras
declaram sob as penas da lei, de que nédo estdo impedidas de exercerem a
administracdo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenagdo
criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de
prevaricacdo, peita ou suborno, concussfo, peculato ou contra a economia
popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da
concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé publica, ou a propriedade.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — Da retirada do pro labore: As sécias poderao
fixar uma retirada mensal, a titulo de “pro labore”, observadas as disposi¢cdes
regulamentares pertinentes.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - Do exercicio social e das demonstragdes
financeiras e contabeis: Ao término de cada exercicio social, em 31 de
dezembro, as sécias administradoras prestardo contas justificadas de sua
administrac&o, procedendo a elaboragéo do inventario, do balango patrimonial e do
balanco de resultado econémico, cabendo aos sécios, na propor¢do de suas
quotas, os lucros ou perdas apuradas.
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33.504.445/0001-68 NIRE: 41209038512

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - Da retirada e falecimento das sécias:
Falecendo ou sendo interditado qualquer uma das sécias, a sociedade continuara
suas atividades com seus herdeiros, sucessores ou incapazes. Nao sendo
possivel ou inexistindo interesse destes, apurar-se-ao os haveres em balango
geral, que se levantara, conforme entendimento vigente.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - Do foro: Fica eleito o Foro da Comarca de
Curitiba, Parana, para o exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigagcbes
resultantes deste contrato, renunciando-se, expressamente, a qualquer outro, por
mais privilegiado que seja.

E por assim terem justo e contratado, lavram, datam e assinam digitalimente,
o presente instrumento, em uma via de igual teor e forma, comprometendo-se,
fielmente, por si e por seus herdeiros e sucessores a cumpri-lo em todos os seus
termos.

Curitiba/PR, 14 de abril de 2022.

MARILIS VIANA DA SILVA RENATA GALVAO MOURA
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Secretaria Especial de Desburocratizagéo, Gestéo e Governo Digital
Secretaria de Governo Digital
Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integragéo

ASSINATURA ELETRONICA

Certificamos que o ato da empresa CASA DE APOIO HOPE LTDA consta assinado digitalmente por:

CPF/CNPJ Nome
10568463994 RENATA GALVAO MOURA
61046280953 MARILIS VIANA DA SILVA

CERTIFICO O REGISTRO EM 26/04/2022 00:11 SOB N° 20222331453.
PROTOCOLO: 222331453 DE 25/04/2022.

CODIGO DE VERIFICAGAO: 12205114373. CNPJ DA SEDE: 33504445000168.
NIRE: 41209038512. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 14/04/2022.

CASA DE APOIO HOPE LTDA

e LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO-GERAL

www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagic de sua autenticidade nos respectivos portais,
informando seus respectivos c6digos de verificacdo.
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
" Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS_ RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: CASA DE APOIO HOPE LTDA
CNPJ: 33.504.445/0001-68

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. n&o constam inscricdes em Divida Ativa da Uni&o (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situacéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tinico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:54:08 do dia 09/02/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 08/08/2023.

Cédigo de controle da certiddo: 3C3D.BB68.EE17.00D9

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Voltar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao:  33.504.445/0001-68
Razdo
Social:
Endereco: R CARLOS DE LAET 2580 / BOQUEIRAO / CURITIBA / PR / 81650-040

CASA DE APOIO HOPE LTDA

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS. .

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:10/03/2023 a 08/04/2023

Certificacio Nimero: 2023031003274340220664
Informacdo obtida em 23/03/2023 17:24:27

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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JUSTICA DO TRABA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CASA DE APOIO HOPE LTDA (MATRIZ E FILTIAIS)

CNPJ: 33.504.445/0001-68

Certid&o n°: 13229654/2023

Expedicdo: 29/03/2023, as 11:34:05

Validade: 25/09/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gque CASA DE APOIO HOPE LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 33.504.445/0001-68, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagédo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certid&@o sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacgdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessadrios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciidrios, a honorarios, a custas, a
emclumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério PuUblico do
Trabalho, Comissédo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva. :

de oy Ak Sy 1y oFe
das e gugealioes:r ondl
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PODER JUDICIARIO
JUSTIGCA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CASA DE APOIO HOPE LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 33.504.445/0001-68

Certiddo n°: 33469611/2022

Expedigédo: 04/10/2022, as 14:36:45

Validade: 02/04/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gue CASA DE APOIO HOPE LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 33.504.445/0001-68, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certid3o condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certid3o emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessérios & identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério PlGblico do
Trabalho, Comiss3o de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposig8o legal, contiver forga executiva.

DGvidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br

25
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parand

PARECER CONTABIL

Em atengao a solicitagdo do Departamento de Compras, Licitagdes e Contrato para
verificar a existéncia de recursos orcamentdrios para assegurar o pagamento das obrigacdes
decorrentes do objeto especificado abaixo, CERTIFICO que:

1. Hé4 recursos orcamentdrios para pagamento das obrigacdes conforme

dotagao(s) especificada(s) abaixo;

2. Integra os gastos minimos destinados & saade.

I- DADOS DO PROCESSO DE COMPRA:

NUMERO PROCESSO 1DOC: 7904/2023
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITACAO
OBJETO DO PROCESSO: Contratacdo de empresas para prestacdo de servicos de

residéncia terapéutica para a paciente MARIA CLAUDIA
BELON DE OLIVEIRA, em atendimento determinacio
judicial, processo n® 0003811-04.2014.8.16.0083, pelo periodo
de 12 (doze) meses.

VALOR MAXIMO: R$ 35.880,00

II- PLANO PLURIANUAL - Lei n*® 4899/2021 de 22/12/2021.

III - LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS - Lei n® 4948/2022 de 19/08/2022.

Programa: 1001 - SAUDE PARA NOSSA GENTE — Codigo 54: Saade Mental |
IV — RECURSOS ORCAMENTARIOS - Lei n® 4964/2022 de 28/12/2022. ‘

Oxtgao/ Func1or11a.1 Elemento de despesa Fonte Sald’o.
Unidade programatica orcamentario R$

6170 08.006 10.302.1001.2.050 3.3.90.39.50.10 494 310.526,25
Obs: saldo orcamentario em: 27/03/2023.
V — ORIGEM DOS RECURSOS FINANCEIROS

Conta

Bloco de Custeio das A¢des e Servicos Puiblicos de Satide

ZELI MARIA RAOTA JONIKAITES
CRC/PR 052130/8-O

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://franciscobeltrao.1doc.com.briverificacao/D862-204E-D8A8-F4BB e informe o cédigo D862-204E-D8AS-F4BB

Assinado por 1 pessoa: ZELI MARIA RAOTA JONIKAITES

e e
Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 — Caixa Postal 51 — CEP 85601-030
CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br ~ Telefone: (46) 3520-2103 Pagina
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VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Codigo para verificacdo: D862-204E-D8A8-F4BB

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

v 4 ZELI MARIA RAOTA JONIKAITES (CPF 722.XXX.XXX-00) em 28/03/2023 17:02:25 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://franciscobeltrao. 1doc.com.br/verificacao/D862-204E-D8AS-F4BB




29

Bovoe WEETUQADE ) N
W © MELFOR Do B A NOBSA GENTEY o

Proc. Administrativo 4- 7.904/2023

TERMO DE REFERENCIA PARA DISPENSA DE LICITACAO PARA INTERNAMENTO EM
RESIDENCIA TERAPEUTICA PARA USUARIA SUS MARIA CLAUDIA (por determinacéo judicial)
R$ 35.880,00

Segue parecer juridico conforme solicitado.
Att

Camila Slongo Pegoraro Bonte
Procuradora Geral
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parand

PARECER JURIDICO N.= 0437/2023

PROCESSON® : 7904/2023

REQUERENTE : SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
ASSUNTO : SERVICOS DE RESIDENCIA TERAPEUTICA
1 RETROSPECTO

Trata-se de solicitagdo da Secretaria Municipal de Satide em que pretende a contra-
tacdo direta, via dispensa, da empresa Casa de Apoio Hope Ltda para prestagdo de servigos
de residéncia terapéutica para a paciente Maria Claudia Belon de Oliveira, em atendimento a
determinacdo judicial em sede da Agao Civil Pablica n® 0003811-04.2014.8.16.0083, pelo peri-
odo de 12 (doze) meses, ao custo maximo de R$ 35.880,00 (trinta e cinco mil oitocentos e oi-
tenta reais).

O procedimento veio acompanhado do Termo de Referéncia, ordem judicial, orga-
mentos, dados bancarios, Quinta Alteracio do Contrato Social, Certiddes Negativas e Parecer
Contabil.

O Departamento de Compras, Licitagbes e Contratos encaminhou os autos.para ava-
liagdo juridica por parte desta Procuradoria Juridica, levando-se em consideragio o disposto
no artigo 38, inciso VI e pardgrafo tinico,! da Lei n:® 8.666/93.

E o relatério.
2 FUNDAMENTACAO
2.1 CONSIDERACOES GERAIS SOBRE O PROCEDIMENTO LICITATORIO

A obrigatoriedade de licitar consta na Constituicdo Federal de 1988, em seu art. 37,
inc. XXI. O procedimento licitatério visa garantir ndo apenas a sele¢do da proposta mais van-
tajosa para a Administracdo, mas sim, visa assegurar o principio constitucional da isonomia
entre os potenciais prestadores do servigo ou fornecedores do objeto pretendido pelo Poder
Publico.

Entretanto, como se destacou alhures, a propria Constituicdo Federal, em seu art. 37,
XXI, ao fazer a exigéncia da licitagdo, ressalva “os casos especificados na legislacio”, abre a pos-
sibilidade da lei ordinaria fixar hipéteses para estabelecer excegdes & regra de licitar, que é

1 “Art. 38. O procedimento da licitagdo serd iniciado com a abertura de processo administrativo, devidamente
autuado, protocolado e numerado, contendo a autorizagio respectiva, a indicaciio sucinta de seu objeto e do recurso préprio
para a despesa, e ao qual serdo juntados oportunamente: (...) VI - pareceres técnicos ou juridicos emitidos sobre a licitacdo,
dispensa ou inexigibilidade; (...) Pardgrafo vinico. As minutas de editais de licitagdo, bem como as dos contratos, acordos,
convénios ou ajustes devem ser previamente examinadas e aprovadas por assessoria juridica da Administragio.”
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

exatamente o que se observa pelas disposi¢des dos artigos 24 e 25 da Lei n.? 8.666/93, que
tratam, respectivamente, sobre os casos de dispensa e inexigibilidade de licitagdo.

Partindo-se, portanto, da premissa que a regra € a licitacdo e a excecéio a contratagdo
direta, necessério diferenciar as formas de contratacio direta, as quais foram resumidas pela
Lei n.? 8.666, de 21 de junho de 1993 em dispensa e inexigibilidade. De forma muito simples e
objetiva, Fernanda MARINELA assim as distingue:

Quando a disputa for invidvel, o certame serd inexigivel. De outro lado, a dispensa pressupde uma li-
citacdo ‘exigivel’ que s6 ndo ocorrerd por vontade do legislador. Em termos priticos, o administrador
deverd verificar primeiramente se a licitacio é exigivel ou inexigivel, conforme a possibilidade ou nio
de competicdo. Sendo assim, afastada a inexigibilidade, passard a verificar a presenca dos pressupostos
de dispensa da licitagdo.?

Na dispensa, a licitagio seria em tese possivel, em face de uma necessidade puiblica
especifica e a existéncia de bens ou servicos disponiveis, em quantidades tais a justificarem
uma licitagdo. Contudo, razdes de ordem superior, relacionadas a satisfagdo de interesse pu-
blico, também merecedor de imediata acolhida, justificam uma contratagdo direta, sem re-
curso a licitagdo.

Nos casos em que a lei autoriza a nio realizagao da licitacdo diz-se ser ela dispensd-
vel. José dos Santos CARVALHO FILHO 2 ensina que a licitacdo dispensavel tem previsdo no
artigo 24 da Lei 8666/93, e indica as hip6teses em que a licitacdo seria juridicamente vivel,
embora a lei dispense o administrador de realiza-la.

Ja na inexigibilidade (art. 25, da Lei de Licitagdes e Contratos), a licitacdo seria intei-
ramente descabida em face da inviabilidade de competigéo, ou porque o objeto perseguido é
singular, ndo existindo outro similar, ou porque singular é o ofertante do servigo ou o produ-
tor/fornecedor do bem desejado. Em suma, um tnico particular estd em condi¢des de atender
ao interesse publico. O pressuposto aqui € a prépria impossibilidade de competigdo.

Todavia, mesmo nas hipéteses de dispensa ou inexigibilidade, o administrador pui-
blico ndo estd inteiramente livre para contratar. E preciso a observancia de determinados
requisitos legais e constitucionais, os quais devem estar devidamente demonstrados nos au-
tos do procedimento de dispensa ou inexigibilidade.

Além do enquadramento do caso concreto a alguma das hip6teses elencadas nos in-
cisos do art. 24, da Lei n.? 8.666/93, é preciso que a contratagdo observe ainda o disposto no
art. 26, do mesmo Diploma Legal, que assevera:

Art. 26. As dispensas previstas nos §§ 22 e 4° do art. 17 e no inciso III e seguintes do art. 24,
as situagdes de inexigibilidade referidas no art. 25, necessariamente justificadas, e o retarda-

2 MARINELA, Fernanda. Direito administrativo. 7 ed. Niter6i: Impetus, 2013. p. 465-466.
3 CARVALHO FILHO, José dos Santos. Manual de direito administrativo. Rio de Janeiro: Limen Juris,
2007. p.225.
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mento previsto no final do pardgrafo tinico do art. 8° desta Lei deverdo ser comunicados, den-
tro de 3 (trés) dias, & autoridade superior, para ratificacio e publicacdo na imprensa oficial,
no prazo de 5 (cinco) dias, como condigio para a eficicia dos atos.

Pardgrafo tnico. O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de retardamento, previsto
neste artigo, serd instruido, no que couber, com o0s seguintes elementos:

I - caracterizagio da situagdo emergencial ou calamitosa que justifique a dispensa, quando for
0 caso;

II - razdo da escolha do fornecedor ou executante;

III - justificativa do preco.

IV - documento de aprovagio dos projetos de pesquisa aos quais os bens seréo alocados.

Vé-se, portanto, que € imprescindivel a explicitagao das razdes da escolha do contra-
tado, a justificativa do prego, evitando-se prejuizos ao erario em razdo de superfaturamentos,
e a publicagdo do extrato da dispensa na imprensa oficial.

2.2 DISPENSA DE LICITACAO NOS CASOS DE EMERGENCIA

No caso em questdo solicitado pela Secretaria Municipal de Satde, devem ser anali-
sados os requisitos a serem cumpridos para viabilizar a contratagdo de servico especial por
determinacdo judicial nos casos de emergéncia, dispensando-se a licitagdo ptblica, conforme
preceitua o art. 24, inc. IV, da Lei n®. 8.666/93. '

As circunstancias que autorizam a dispensa de licitacdo configuram excegoes e se
submetem a uma interpretacao restritiva, em especial, para os casos de emergéncia, porquan-
to uma interpretacdo ampla do inc. IV acarretaria, por isso, a dispensa de licitagdo como re-
gra geral, eis que o argumento da urgéncia sempre poderia ser utilizado®.

No caso da necessidade de servigos por ordem judicial é possivel a contratacio dire-
ta, desde que preenchidos os requisitos delineados no art. 24, inciso IV, citado acima:

Art. 24. E dispensivel a licitagio:

(...) IV - nos casos de emergéncia ou de calamidade publica, quando caracterizada urgéncia de
atendimento de situagdo que possa ocasionar prejuizo ou comprometer a seguranca de pesso-
as, obras, servigos, equipamentos e outros bens, puiblicos ou particulares, e somente para os
bens necessdrios ao atendimento de situacio emergencial ou calamitosa e para as parcelas de
obras e servigos que possam ser concluidas no prazo mdximo de 180 (cento e oitenta) dias
consecutivos e ininterruptos, contados da ocorvéncia da emergéncia ou calamidade, vedada a
prorrogacdo dos respectivos contratos;

Trata-se de importante ferramenta juridica disponibilizada ao administrador, para
uma situacgdo peculiar, a ser acionada sob o crivo da proporcionalidade para atender o inte-
resse publico.

4 JUSTEN FILHO, Marcal. Comentarios a lei de licitagGes e contratos administrativos. 132 ed. Sdo Paulo:
Dialética, 2009, p. 294.
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Sobre a matéria, emblematica é a Decisdo n? 3.500/1999 do Tribunal de Contas do
Distrito Federal, no bojo do Processo n® 1805/1999, da qual resultou o entendimento em cara-
ter normativo, e ainda em vigor, no sentido de que:

(...) sem prejuizo do cumprimento das formalidades previstas no art. 26 da Lei n® 8.666/93, é
posstvel a contratacio direta de obras, servicos (continuados ou nio) e bens, com fulcro no
art. 24, 1V, da referida norma legal, se estiverem presentes, simultaneamente, os seguintes
requisitos, devidamente demonstrados em processo administrativo préprio:

a) a licitagdo tenha se iniciado em tempo hibil, considerando, com folga, os prazos previstos
no Estatuto Fundamental das Contratacdes para abertura do procedimento licitatorio e in-
terposicdo de recursos administrativos, bem assim aqueles necessdrios a elaboracdo do ins-
trumento convocatdrio, andlise dos documentos de habilitacdo (se for o caso) e das propostas,
adjudicacdo do objeto e homologagdo do certame;

b) o atraso porventura ocorrido na conclusdo do procedimento licitatério ndo tenha sido re-
sultante de falta de planejamento, desidia administrativa ou md gestio dos recursos disponi-
veis, ou seja, que tal fato ndo possa, em hipdtese alguma, ser atribuido a culpa ou dolo do(s)
agente(s) publico(s) envolvido(s);

c) a situagdo exija da Administracio a adogdo de medidas urgentes e imediatas, sob pena de
ocgsionar prejuizo ou comprometer a seguranca de pessoas, obras, servigos, equipamentos e
outros bens, publicos ou particulares;

d) a contratacdo direta pretendida seja o meio mais adequado, efetivo e eficiente de afastar o
risco iminente detectado;

e) o objeto da contratacdo se limite, em termos qualitativos e quantitativos, ao que for estri-
tamente indispensdvel para o equacionamento da situacdo emergencial;

f) a duragdo do contrato, em se tratando de obras e servicos, ndo ultrapasse o prazo de 180 di-
as, contados a partir da data de ocorréncia do fato tido como emergencial;

8) a compra, no caso de aquisicdo de bens, seja para entrega imediata; (Grifei)

E esse o contexto normativo a que o administrador deve subsumir e ponderar os fa-
tos relacionados com a contratagdo de servigos ou aquisi¢iio de produtos por ordem judicial.

Destaca-se que a emergéncia decorre de um imprevisto que ameaga um valor fun-
damental. A decisdo judicial, por sua vez, pode configurar a hipétese de emergéncia prevista
na lei, ndo se eximindo o administrador de formalizar seus motivos, expondo em detalhes o
caso e apurando se a urgéncia persiste.

Nessa situagdo, em regra, o objetivo é evitar maiores prejuizos ao destinatario final
dos servigos/produto, oportunizando melhores condi¢des de vida, ou até salva-lo de risco
iminente, nos termos preconizados pelo dispositivo da dispensa de licitagdo.

Feitas essas consideragbes prévias, passa-se ao exame dos requisitos da “fase inter-
na” da contratagdo direta para o caso concreto.
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2.2 O CAsO CONCRETO

Levando-se em consideracio os documentos que instruem o presente procedimento,
e aqueles que sdo necessarios em todos e quaisquer procedimentos licitatérios, passa a anali-

sa-los, objetivamente:
(a) Exigéncias Satisfeitas:

(i)  Modalidade: o caso concreto enquadra-se na hipstese prevista no art. 24, inc. IV,5 da Lei n.°
8.666/93. Trata-se de situacdo emergencial decorrente de ordem judicial liminar concedida em
sede de Acdo Civil Publica para atendimento imediato de paciente portadora de transtorno psi-
quidtrico grave;

(i)  Justificativa da Quantidade: no Termo de Referéncia foi justificada adequadamente a neces-
sidade e o periodo minimo dos servicos em cumprimento & determinagdo judicial nos autos n®
0003811-04.2014.8.16.0083, de modo a tratar e reintegrar a paciente na comunidade, tendo em
vista o rompimento do vinculo familiar;

(iii) Justificativa de Preco: ao Termo de Referéncia foram anexados os sequintes orcamentos: Casa
de Apoio Hope Ltda (R$ 35.880,00), Casa de Apoio Amor e Luz Ltda (R$ 42.000,00) e Conviver
Residéncia Inclusiva Ltda (R$ 110.400,00), sendo que o prego que.a Administragio estd disposta
a pagar corresponde ao menor dos valores pesquisados. Salienta-se que fica excluida da andlise
deste parecer a verificacdo da compatibilidade dos pregos fixados no Termo de Referéncia com os
de mercado, jé que estes sdo objeto de pesquisa e valoragio exclusiva do setor técnico competente
solicitante da contratagdo;

(iv) Parecer Contdbil: a Secretaria Municipal de Finangas exarou parecer no qual atesta que os
gastos com esta licitagdo integram os recursos minimos destinados d saiide. O parecer contdbil
constitui exigéncia prescrita nos artigos 212 e 216, § 6° ambos da CF de 1988. O art. 212 impée
aos entes federados a vinculagdo de parcela da arrecadagiio tributiria, enquanto que o art. 216, §
6° apenas faculta a vinculagdo de tais receitas. Além disso, o art. 167 da CF abre uma excecio &
regra da impossibilidade de vinculagdo da receita proveniente de impostos, autorizando, contu-
do, quando se tratar de repasses destinados i satide e & educacdo.

3 CONCLUSAO

ANTE O EXPOSTO, esta Procuradoria Juridica OPINA pela viabilidade da contratagio
direta, via dispensa, da empresa Casa de Apoio Hope Ltda para prestagdo de servicos de

5 “Art. 24. E dispensdvel a licitacdo: TV - nos casos de emergéncia ou de calamidade publica, quando caracterizada
urgéncia de atendimento de situagdo que possa ocasionar prejuizo ou comprometer a seguranca de pessoas, obras, servigos,
equipamentos e outros bens, publicos ou particulares, e somente para os bens necessdrios ao atendimento da situacio
emergencinl ou calamitosa e para as parcelas de obras e servicos que possam ser concluidas no prazo méiximo de 180 (cento e
oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados da ocorréncia da emergéncia ou calamidade, vedada a prorrogacio dos
respectivos contratos;”
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residéncia terapéutica para a paciente Maria Claudia Belon de Oliveira, em atendimento a
determinagdo judicial em sede da A¢do Civil Pablica n® 0003811-04.2014.8.16.0083, pelo peri-
odo de 12 (doze) meses, ao custo maximo de R$ 35.880,00 (trinta e cinco mil oitocentos e oi-
tenta reais), com arrimo no art. 24, inc. IV, da Lei n.® 8.666/93.

Ainda, como condicdo de validade dos atos, o Departamento de Compras, Licita-
¢Oes e Contratos deverd, nessa ordem: (i) no prazo de 03 (trés) dias, comunicar a autoridade
superior (Prefeito Municipal), para ratificagio; (ii) publicar a dispensa nos veiculos oficiais,
no prazo de 05 (cinco) dias; e (iii) firmar contrato ou documento equivalente, com a pessoa
juridica. ‘

E o parecer, submetido 4 honrosa apreciagio de Vossa Senhoria.
Francisco Beltrao/PR, 31 de marcgo de 2023.
CAMILA SLONGO PEGORARO BONTE

DECRETOS 040/2015 - 013/2017
OAB/PR 41.048

& Art. 26. As dispensas previstas nos §§ 2¢ e 42 do art. 17 e no inciso III e sequintes do art. 24, as situacbes de
inexigibilidade referidas no art. 25, necessariamente justificadas, e o retardamento previsto no final do pardgrafo tinico do art.
82 desta Lei deverdo ser comunicados, dentro de 3 (trés) dins, & autoridade superior, para ratificacio e publicagdo na imprensa
oficial, no prazo de 5 (cinco) dias, como condigdo para a eficdcia dos atos.
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ttalhes do Impedido de Licitar

1dos do sancionado
Tipo documento | cyp) Nimero documents | 33,504,445/0001-68

Nome :(CASA DE APOIO HOPE LTDA

formacgdes Gerais

Municipio | prNHAIS

Situacdo: Expirado

CNP] Entidade | g5.423.000/0001-00

Entidade : MUNICIPIO DE PINHAIS

Orgdo

Cargo da autoridade Responsavel ' SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

N© Processo Sangao 25595/2020

NO Processo Licitatdrio ' NEXIGIBILIDADE 108/2019-CREDENCIAMENTO 03/2019

Tipo de Sangdo

Fundamento Legal

Descr. Fundamento Legal

Sanggo/motivo

Observacdo complementar

ata da publicagdo do ato que impe | 18/12/2020
a sangdo

Data Ato

Nome veiculo divulgacio | pTARIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE PINHAIS

Tipo de Ato Declaratério | pROCESSO ADMINISTRATIVO SANCIONATORIO

Namero do Ato Declaratdrio : ggj Ano do Ato Dedlaratério | 502p

Tipo de Impedimento: € prazo Determinado & Prazo Indeterminado

Data inicio impedimento | 18/12/2020

Data fim Impedimento 18/03/2021

Usudério ndo logado. Para acessar o sistema utilize o botdo a0 lado.| Aresss
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PARECER DA COMISSAO DE LICITACAO
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITACAO

OBJETO: Contratagdo para prestagio de servigos de residéncia terapéutica para a
paciente MARIA CLAUDIA BELON DE OLIVEIRA, em atendimento a determinacdo
judicial, em sede da Agdo Civil Pablica n® 0003811-04.2014.8.16.0083, pelo periodo de 12
(doze) meses.

O parecer da Comissio de Licitagdo é de que 0 presente processo encontra-se em
condu;oes de ser realizado, considerando o disposto no art. 24, inc. IV, da Lei Federal n®
8.666/93.

Francisco Beltrao/PR, 03 de abril de 2023

Daniela Raitz
Presidente da Comissao Permanente de Licitacdes

Alex Bruno Chies
Membro da Comissdo Permanente de Licitagcdes

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 — Caixa Postal 51 — CEP 85601-030

CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao. pr.gov.br — Telefone: {46) 3520-2103 / Pagina 1

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https:/franciscobeltrao.1doc.com.briverificacao/527D-2DC1-EB4F-C66E e informe o codigo 527D-2DC1-EB4F-C66E

Assinado por 2 pessoas: ALEX BRUNO CHIES e DANIELA RAITZ




MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parand

DISPENSA DE LICITACAO N¢ 47/2023
PROCESSO N® 303/2023 - EDITAL

OBJETO - Contratagdo para prestacdo de servigos de residéncia terapéutica para a paciente MARIA
CLAUDIA BELON DE OLIVEIRA, em atendimento a determinacéo judicial, em sede da Acdo Civil Publica n?
0003811-04.2014.8.16.0083, pelo periodo de 12 (doze) meses, de acordo com as especificacdes abaixo:

CONTRATADA: CASA DE APOIO HOPE LTDA
CNPJ N=: 33.504.445/0001-68

T T 2 = TR — 3 TR 0 T ¥o - 7
sl s US| TolalRe
1 87024 |Moradia para pessoa jovem com transtorno 12 Més 2.990,00 35.880,00

psiquidtrico que apresenta a situacio social de|
rompimento do vinculo familiar. O servico deve
ofertar supervisdo 24 horas didrias e assisténcia de
, equipe multiprofissional, para a realizacio desde
' os cuidados basicos (alimentagdo, higiene pessoal,
sono/vigilia) até a realizacgdo de terapias
necessarias, tratamento e administracio
medicamentosa, bem como a assisténcia a satide]
em caso de intercorréncias clinicas e psiquidtricas.
MARIA CLAUIDA BELON DE OLIVEIRA

Valor Total do processo de Dispensa de Licitagdo n® 47/2023: R$ 35.880,00 (trinta e cinco mil, oitocentos e oitental
reais).

JUSTIFICATIVA E FUNDAMENTACAOQ: Enquadramento no Artigo 24, inciso IV, da Lei n® 8.666/93.

A Secretaria Municipal de Satde de Francisco Beltrdo recebeu uma determinacio judicial para
providencias quanto a inclusdo da jovem Maria Claudia em Instituicio de Longa Permanéncia que sdo
institui¢bes governamentais ou nio governamentais, de carater residencial, destinadas ao domicilio coletivo
de pessoas e no caso em questdo com supervisio integral de equipe multiprofissional, tratamento de satide e
demais atividades recreativas necessarias para a estabilidade mental de pessoas que sofrem de transtornos
psiquiatricos.

A jovem Maria Claudia de acordo com informagdes de seu prontudrio médico é portadora de
transtorno afetivo bipolar (CID: F31), retardo mental moderado (CID: E71), transtorno psicético (F23.1) possui
fragilidades no seu vinculo familiar (mé&e/ pai), possui um histérico de intervencdes psiquidtricas com
irregularidade, vérias internagSes de longa permanéncia e abandono nos tratamentos medicamentosos
prescritos, ndo possui suporte familiar adequado, ja que as relagdes familiares se encontram estremecidas,
havendo relato de agresses e desinteresse familiar em prosseguir com seus cuidados, auto e
heteroagressividade e exposigéo a situagdes de risco.

Quanto ao laudo médico na especialidade de psiquiatria, descreve irritabilidade, intolerante a
frustacGes realiza escoria¢des e lesdes cortantes em membros, agressiva.

No entanto, considerando que os Servicos de longa permanéncia contribuem para a
desinstitucionalizagéo de internagdes psiquidtricas e reintegracio de doentes mentais graves na comunidade
e que o Sistema Unico de Satide (SUS) tem demonstrado empenho em superar o modelo de atencio centrada
no hospital psiquiétrico.

Cabe aqui destacar que o setor satide deve manter um carater interdisciplinar, provendo como
referéncia a essas pessoas a equipe de atengio basica e atencio especializada sempre que necessério, porém é
preciso analisar pela 6tica de que o que estd sendo solicitado para Claudia é auxilid-la no processo de
reintegracdo na convivéncia coletiva, onde a mesma nao possui perspectivas de viver em comunidade.

Deve-se considerar que a questio central em que estamos nos referindo é a moradia, o morar, o viver

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 — Caixa Postal 51 — CEP 85601-030

CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrac.pr.gov.br — Telefone: (46) 3520-2103 / Pagina 1l
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parand

na cidade, assim tais institui¢des ndo precisam ser consideradas servicos de saude, mas espacos para habitar
que podem ser articulados intersetorialmente no municipio, agregando a singularidade de cada pessoa
acompanhando as causas biolégicas da doenca dentro da rede de satide do municipio, bem como seu ambiente
social pelo setor de Assisténcia Social municipal que também necessita estar articulado com o propdsito de
acolhimento desta jovem e demais pessoas com transtornos propiciando a moradia de forma inclusiva para
assegurar um grau de autonomia, como capacidade de realizar atividades cotidianas basicas desde alimentar-
se, realizar higiene pessoal e cuidar de sua satde e seguranca.

Ainda, cita-se que nas mesmas condigdes de Maria Claudia aparecerio demais usuarios apresentando
as mesmas necessidades e o acolhimento se tornara um servigo da Secretaria Municipal de Satide onerando
cada vez mais o percentual de gastos na Satde.

No entanto, em anexo encaminhamos orgamento da Casa de Acolhimento Hope, que tem como
localizagdo o municipio de Curitiba-Pr, se torna um local favoravel para a rota do transporte sanitario do
municipio e também temos funcionarios que residem naquele municipio podendo auxiliar em caso de
qualquer eventualidade.

Reitera-se que jé temos uma paciente residindo neste local, onde o valor que esté sendo pago foi
contratualizado no ano passado, apresentando para o orcamento atual uma diferenca de R$ 90,00 (noventa
reais). Temos ainda mais dois orgamentos que demonstram que a Casa de Acolhimento Hope se torna mais
viavel pelo valor ofertado.

Os recursos orcamentarios estdo previstos na conta:

Conta Orgdo/Unidade Funcional programatica Elemento de despesa Fonte

6170 08.006 10.302.1001.2.050 3.3.90.39.50.10 494

Origem dos recursos financeiros destinados ao pagamento do objeto de que trata a presente Dispensa
de licitagdo: Bloco de Custeio das A¢des e Servigos Priblicos de Satide.

A Comissdo Permanente de Licitagdes é de parecer favoravel a contratacio da empresa CASA DE
APOIO HOPE LTDA, inscrita no CNPJ sob o n? 33.504.445/0001-68, estabelecida na Rua Santo André n® 88,
CEP: 82.900-300, Bairro Cajurd, na cidade de Curitiba/PR, considerando o disposto no Artigo 24, Inciso IV, da
Lei de LicitagSes n® 8.666/93 e os valores obtidos na pesquisa de pregos realizada com fornecedores, que integra
0 presente processo.

A Comissdo Permanente de Licitacio submete este processo a apreciacio e parecer da Assessoria
Juridica do Municipio.

Francisco Beltrdo/PR, 03 de abril de 2023

Daniela Raitz
Presidente da Comissdo Permanente de Licitagdes

De acordo com a Dispensa de Licitacio n® 47/2023, em 03 de abril de 2023
™y

PREFEITO MUNICIPAL

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 — Caixa Postal 51 — CEP 85601-030
CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltraoc.pr.gov.br ~ Telefone: (46) 3520-2103 / Pagina 2

40

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https:/franciscobeltrao.1doc.com.briverificacao/527D-2DC1-EB4F-C66E e informe o cédigo 527D-2DC1-EB4F-C66E

Assinado por 2 pessoas: ALEX BRUNO CHIES e DANIELA RAITZ




41

Municipio de Francisco Beltrao
Solicitagao 148/2023

Pagina1
Solicitagdo
Nunero Tipo Enitidoem Quantidade de itens
148 Contratacao de Servigo 20/03/2023 1
Solicitante Pro Gerado
Cédigo Nonme Ndnero
157551-1 MANOEL BREZOLIN 0/2023
Local
29 Departamento Administrativo - Satide
Orgio

08  Secretaria Municipal de Satde
Forma de pagamento

Descrigéo Tipo

ATE O DA 10(DEZ) DO MES SUBSEQUENTE A APURAGAO DOS SERVICOS Depésito bancario
Entrega

Local Prazo

CASA DE APOIO HOPE - RUA SANTO ANDRE, 88 - CAJURU - CURITIBA - PR 12 Meses
Descrigao:

Contratagdo de empresas para prestacdo de servigos de residéncia terapéutica para a paciente MARIA
CLAUDIA BELON DE OLIVEIRA, em atendimento determinacdo judicial, processo n° 0003811-
04.2014.8.16.0083, pelo periodo de 12 (doze) meses.

Justificativa:

A Secretaria Municipal de Saude de Francisco Beltrdo recebeu uma determinacdo judicial para
providencias quanto a inclusdo da jovem Maria Claudia em Instituicdo de Longa Permanéncia que sédo
instituicdes governamentais ou ndo governamentais, de cardter residencial, destinadas ao domicilio
coletivo :
de pessoas e no caso em gquestdo com supervisdo integral de equipe multiprofissional, tratamento de
salide e demais atividades recreativas necessdrias para a estabilidade mental de pessoas que sofrem
de transtornos psiquidtricos.

A jovem Maria Claudia de acordo com informag¢des de seu prontudrio médico é portadora de transtorno
afetivo bipolar (CID: F31), retardo mental moderado (CID: F71), transtorno psicdtico (F23.1) possui
fragilidades no seu vinculo familiar (mde/ pai), possui um histérico de intervencgdes psiquidtricas
com

irregularidade, vArias internacdes de longa permanéncia e abandono nos tratamentos medicamentosos
prescritos, ndo possui suporte familiar adequado, j& que as relac¢des familiares se encontram
estremecidas,

havendo relato de agressbes e desinteresse familiar em prosseguir com seus cuidados, auto e
heteroagressividade e exposicdo a situacdes de risco.

Quanto ao laudo médico na especialidade de psiquiatria, descreve irritabilidade, intolerante a
frustacdes realiza escoriagbes e lesdes cortantes em membros, agressiva.

No entanto, considerando que os Servigos de longa permanéncia contribuem para a
desinstitucionalizacdo de internag¢des psiquidtricas e reintegrac¢io de doentes mentais graves na
comunidade e que o Sistema Unico de Satde (SUS) tem demonstrado empenho em superar o modelo de
atengdo centrada no hospital psiquidtrico.

Cabe aqui destacar que o setor salde deve manter um cardter interdisciplinar, provendo como
referéncia & essas pessoas a equipe de atengdo bésica e atengdo especializada sempre que necesséario,
porém é preciso analisar pela ética de que o que estd sendo solicitado para Claudia é auxilid-la no
processo de

reintegracdo na convivéncia coletiva, onde a mesma ndoc possui perspectivas de viver em comunidade.
Deve-se considerar que a questdo central em que estamos nos referindo é a moradia, o morar, .0 viver
na cidade, assim tais instituig¢des ndo precisam ser consideradas servigos de saude, mas espacos para
habitar que podem ser articulados intersetorialmente no municipio, agregando a singularidade de cada
pessoa acompanhando as causas bioldgicas da doenga dentro da rede de satdde do municipio, bem como
seu ambiente social pelo setor de Assisténcia Social municipal que também necessita estar articulado
com o propdsito de acolhimento desta jovem e demais pessocas com transtornos propiciando a moradia de
forma inclusiva para assegurar um grau de autonomia, como capacidade de realizar atividades
cotidianas basicas desde alimentarse, realizar higiene pessocal e cuidar de sua salde e seguranca.

Ainda, cita-se que nas mesmas condigdes de Maria Claudia aparecerdo demais usudrios apresentando
as mesmas necessidades e o acolhimento se tornard um servigo da Secretdria Municipal de Satde
onerando cada vez mais o percentual de gastos na Satude.

Emitido por: Nileide Terezinha Perszel, na versao: 5531 q 29/03/2023 14:27:05




42

Municipio de Francisco Beltrdo
Solicitagio 148/2023

Pagina:2

No entanto, em anexo encaminhamos orgamento da Casa de Acolhimento Hope, que tem como
localizacdo o municipio de Curitiba-Pr, se torna um local favoravel para a rota do transporte
sanitdrio do

municipio e também temos funciondrios que residem naquele municipio podendo auxiliar em caso de
qualquer eventualidade.

Reitera-se que ja& temos uma paciente residindo neste local, onde o valor que estd sendo pago foi
contratualizado no ano passado, apresentando para o orcamento atual uma diferenca de R$ 90,00
(noventa reais). Temos ainda mais dois orcamentos que demonstram que a Casa de Acolhimento Hope se
torna mais vidvel pelo valor ofertado.

Cdédigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
087024 Moradia para pessoa jovem com transtorno psiquiatrico que apresenta a MES 12,00 2.990,00 35.880,00

situag@o social de rompimento do vinculo familiar. O servigo deve ofertar superviséo 24 horas
diarias e assisténcia de equipe multiprofissional, para a realizag@o des de os cuidados basicos
(alimentagado, higiene pessoal, sono/vigilia) até a realizagéo de terapias necessarias, tratamento e
administracdo medicamentosa, bem como a assisténcia a salde em caso de intercorréncias
clinicas e psiquiatricas. MARIA CLAUIDA BELON DE OLIVEIRA

TOTAL 35.880,00

Emitido por: Nileide Terezinha Perszel, na vers&o: 5531 q 29/03/2023 14:27:05
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- MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO

Estado do Parand

PUBLICACAO DE RESULTADO

A Comissdo Permanente de Licitagdes, designada através da Portaria n° 223/2022, de
12 de maio de 2022, com base na Lei Federal 8.666/93 e legislagio complementar, torna ptblico
resultado do Processo de Dispensa de Licitagao.

MODALIDADE: PROCESSO DE DISPENSA N® 47/2023
OBJETO: Contratacdo para prestagdo de servigos de residéncia terapéutica para a paciente

MARIA CLAUDIA BELON DE OLIVEIRA, em atendimento a determinac?o judicial, em sede
da Agéo Civil Pablica n® 0003811-04.2014.8.16.0083, pelo periodo de 12 (doze) meses.

CONTRATADA: CASA DE APOIO HOPE LTDA
CNPJ N*: 33.504.445/0001-68
VALOR TOTAL: R$ 35.880,00 (trinta e cinco mil, oitocentos e oitenta reais).

Francisco Beltrdo/PR, 03 de abril de 2023.

Alex Bruno Chies Daniela Raitz
Membro da Comisséo de Licitagdo Presidente da Comisséao de Licitacdo

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://franciscobeltrao.1doc.com.br/verificacao/527D-2DC1-EB4F-C66E e informe o codigo 527D-2DC1-EB4F-C66E

Assinado por 2 pessoas: ALEX BRUNO CHIES e DANIELA RAITZ

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 — Caixa Postal 51 — CEP 85601-030
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N Parand , 04 de Abril de 2023 = Didrio Oficial dos Municipios do Parana «

ANO XII | N° 2744

»

MODALIDADE: CHAMAMENTO PUBLICO

ENTIDADE PROMOTORA: MUNICIPIO DE FRANCISCO
BELTRAO - PR

RECURSOS: RECURSOS VINCULADOS A SAUDE EC 29/00 E
BLOCO DE CUSTEIO E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE

O Municipio de Francisco Beltrdo, estado do Paran4, inscrito no
Cadastro Nacional de Pessoa Juridica do Ministério da Fazenda sob o
n° 77.816.510/0001-66, com sede 4 Rua Octaviano Teixeira dos
Santos, 1000, centro, torna piiblico que fara realizar a partir da data de
publicagdo do edital, a qualquer tempo e pelo periodo de 365
(trezentos e sessenta e cinco) dias, CHAMAMENTO PUBLICO, para
fins de credenciamento de pessoas fisicas e juridicas, para a prestagio
de servigos de médicos nas especialidades de psiquiatria,
neuropediatria, psiquiatria infantil, neurologia, pediatria com
especialidade em TEA e fonoaudiologia, com carga horaria de 20
horas semanais, pelo periodo de 12(doze) meses.

Informagdes complementares sobre o edital, podero ser obtidas na
Prefeitara Municipal de Francisco Beltrdo, no enderego supra citado,
ou através do telefone (46)3520-2103, no e-mail
licitacoes@franciscobeltrao.com.br ou no site
www.franciscobeltrao.pr.gov.br.

Francisco Beltrdo, 03 de abril de 2023,

CLEBER FONTANA
Prefeito Municipal
Publicado por:
Maria Catarina Pereira Lima
Cédigo Identificador:08 ACFO6F

DEPARTAMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS
CONVOCACAO

CONVOCACAO

A presidente da Comissdo Especial para Credenciamento, designada
através da Portaria n® 223/2022 de 12/05/2022, torna ptblico que
realizard abertura de propostas apresentadas para 0o CHAMAMENTO
PUBLICO N° 014/2022, cujo objeto é o credenciamento de pessoas
juridicas e pessoas fisicas, para prestagdo de servigos médicos em
regime de plantdo na UPA — Unidade de Pronto Atendimento 24
Horas, no Centro de Saude do bairro da Cango, no CAPS AD 1l e no
Centro de Satde da Cidade Norte, pelo periodo de 12(doze) meses.
Data e horério: 04 de abril de 2023, as 11h0Omin.

Local: na sala de licitagdes da Municipalidade, localizada na Rua
Octaviano Teixeira dos Santos n° 1000:

Empresa interessada:

46
OBJETO: Contratagdo de servigos médicos em regime de plantdo na
UPA — Unidade de Pronto Atendimento 24 Horas, Centro de Saude do
Bairro da Cango, CAPS AD I e Centro de Saade da Cidade Norte,
pelo periodo de 12 (doze) meses, de acordo com o Chamamento
Publico n°® 14/2022.
CONTRATADA: CLINICA MEDICA SARAGIOTTO EIRELI -
ME
CNPJ N°: 21.099.558/0001-46
VALOR TOTAL: R$ 818.184,96 (oitocentos e dezoito mil, cento e
oitenta e quatro reais e noventa e seis centavos).

Francisco Beltrdo/PR, 03 de abril de 2023

ALEX BRUNO CHIES DANIELA RAITZ

Mombro da Comissao do Licitaga Prosidonto da Comissao de Licitaga

Publicado por:
Maria Catarina Pereira Lima
Cédigo Identificador:8CC00454

DEPARTAMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS

U

PUBLICACAO DE RESULTADO

A Comiss@o Permanente de Licitagdes, designada através da Portaria
n® 223/2022, de 12 de maio de 2022, com base na Lei Federal
8.666/93 ¢ legislagdo complementar, torna publico resultado do
Processo de Dispensa de Licitaggo.

MODALIDADE: PROCESSO DE DISPENSA N° 47/2023

OBJETO: Contratagdo para prestagio de servicos de residéncia
terapéutica para a paciente MARIA CLAUDIA BELON DE
OLIVEIRA, em atendimento a determinagfio judicial, em sede da
Agdo Civil Piblica n°'0003811-04.2014.8.16.0083, pelo periodo de 12
(doze) meses.

CONTRATADA: CASA DE APOIO HOPE LTDA

CNPJ N°: 33.504.445/0001-68 v

VALOR TOTAL: R$ 35.880,00 (irinta e cinco mil, oitocentos e
oitenta reais). .

Francisco Beltrio/PR, 03 de abril de 2023.

ALEX BRUNO CHIES DANTELA RAITZ

Membro da C

issdo de Licitagd Presid da Comissdo de Licitaga

N"ORDEM | NOME

01 VITOR NAKAYAMA SHIGUEMOTO SERVICOS MEDICOS LIDA.

Francisco Beltrdo, 03 de abril de 2023.

PRISCILA ALVES DE LUCA
Presidente da Comiss&o Especial para Credenciamento

Publicado por:
Maria Catarina Pereira Lima
Cadigo Identificador:4465A8D5

DEPARTAMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS
PUBLICACAO DE RESULTADO

PUBLICACAO DE RESULTADO

A Comissdo Permanente de Licitagdes, designada pela Portaria
Municipal n°® 223/2022, de 12 de maio de 2022, com base na Lei
Federal 8.666/93 e legislagiio complementar, torna piiblico resultado
do Processo de Inexigibilidade de Licitagio.

MODALIDADE:
26/2023

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N°

Publicado por:
Maria Catarina Pereira Lima
Codigo 1dentificador:EEFD2FFA

DEPARTAMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS
PUBLICACAO DE RESULTADO

PUBLICACAO DE RESULTADO

A Comissdo Permanente de Licitagdes, designada através da Portaria
n® 223/2022, de 12 de maio de 2022, com base na Lei Federal
8.666/93 ¢ legislagdo -complementar, torna piblico resultado do
Processo de Dispensa de Licitagio.

MODALIDADE: PROCESSO DE DISPENSA N 48/2023

OBJETO: Contratagdo para prestacdo de servigos na elaboragio de
projeto técnico de estagio de tratamento e reuso da 4gua utilizada na
lavagem de veiculos, no patio de méaquinas da Municipalidade.
FORNECEDOR: CONSTRUTORA SCHMITZ & SCHMITZ
LTDA

CNPJ N°: 09.298.156/0001-75

VALOR TOTAL: R$ 10.920,00 (dez mil, novecentos ¢ vinte reais).

Francisco Beltrdo/PR, 03 de abril de 2023.

ALEX BRUNO CHIES DANIELA RAITZ

Membro da C

issdo de Licita¢a Presidente da Comissdo de Licitaga




